

भारत सरकार
सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या : 3144
उत्तर देने की तारीख : 07.08.2025

एमएसएमई उद्यम विकास योजना

3144. श्री अनुराग शर्मा:

क्या सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने एमएसएमई के नवाचार, डिजिटलीकरण और वैशिक प्रतिस्पर्धा को बढ़ावा देने के लिए केंद्रीय बजट 2025 में घोषित "एमएसएमई उद्यम विकास योजना" शुरू की है;
- (ख) इस योजना के प्रमुख घटकों का व्यौरा क्या है, तथा पात्रता मानदंड, वित्तीय आवंटन और लक्षित क्षेत्र का व्यौरा क्या है;
- (ग) इस योजना के अंतर्गत राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार नामांकित एमएसएमई की संख्या कितनी है;
- (घ) इस योजना में ग्रामीण, महिला-नेतृत्व वाले और अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति के स्वामित्व वाले एमएसएमई की समावेशी भागीदारी सुनिश्चित करने के लिए क्या कदम उठाए जा रहे हैं; और
- (ङ) क्या योजना के प्रभावी कार्यान्वयन और निगरानी के लिए उद्योग निकायों या प्रौद्योगिकी प्लेटफॉर्मों के साथ कोई सहयोग किया जा रहा है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर
सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम राज्य मंत्री
(सुश्री शोभा करांदलाजे)

- (क) : केंद्रीय बजट 2025 में "एमएसएमई उद्यम विकास योजना" के नाम से किसी स्कीम की घोषणा नहीं की गई है।
- (ख) से (ङ) : प्रश्न नहीं उठता है।
